
 

 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
Determinazione nr. 12 Del 21/01/2020     
 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP 
SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO PER COLLABORATORE AMMINISTRATIVO CAT.B 
POSIZIONE ECONOMICA B1 – PART TIME 25 ORE/SETTIMANA – PROGETTO 
MERLINCV – PROGRAMMA INTERREG V A ITALIA-SLOVENIA 2014-2020 – CUP 
D99F19000120007 – CIG Z032B9C578  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
- Con decisione C(2015)9285 del 15/12/2015 la Commissione Europea ha approvato il 

programma di Cooperazione “Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020” CCI numero: 
2014TC16RFCB036; 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n.24 del 15 gennaio 2016 viene adottato il 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-
2020; 

- l’art. 1, comma 242, della Legge n.147 del 27 dicembre 2013, stabilisce che il fondo di 
rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie, istituito con legge 183/1987 con 
compiti di intermediazione sui f lussi finanziari Italia-Ue concorre, nei limiti delle 
proprie disponibilità, al finanziamento degli oneri relativi all’attuazione degli interventi 
complementari rispetto ai programmi cofinanziati dall’Unione Europea per il periodo di 
programmazione 2014/2020 inseriti nell’Accordo di Partenariato; 

- con deliberazione della Giunta regionale n.1167 del 23 giugno 2016 viene approvato il 
“Regolamento recante le modalità di gestione e attuazione del Programma di 
Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020” in 
attuazione dell’articolo 8, commi da 1 a 3, della Legge regionale 29 dicembre 2015, n. 
34; 

- ex art. 21 par.2 del Reg.to (UE) n.1299/2013 l’Autorità di Certif icazione riceve i 
pagamenti effettuati dalla Commissione Europea e, di norma, effettua i pagamenti 
della quota di contributo FESR pari all’85% del contributo totale al beneficiario 
capofila (Lead Partner) il quale a sua volta provvede ad effettuare i pagamenti ai 
singoli beneficiari del programma (Project Partners); 

- la delibera CIPE  del 28 gennaio 2015 definendo i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale per i programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020, al 
punto 1.6 dispone che la copertura f inanziaria relativa alla quota nazionale italiana 
(15%) è posta a totale carico del fondo di rotazione di cui alla legge 183/1987, ad 
eccezione di quella relativa ai beneficiari privati rimanente a carico degli stessi; 

- in continuità con la prassi operativa adottata per i pagamenti relativi al Programma di 
cooperazione territoriale Italia-Slovenia 2007-2013, i pagamenti della quota di 



 

 

contributo nazionale italiano, pari al 15% del contributo totale, sono effettuati 
dall’Autorità di Certificazione direttamente ai Partner pubblici italiani; 

ATTESO CHE in data 4 luglio 2018 è stato pubblicato sul BUR n.27 della Regione Friuli 
Venezia Giulia l’avviso per la pubblicazione del bando n.6 per la presentazione di progetti 
strategici a valere sul Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia-
Slovenia 2014-2020; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.57 del 17/07/2018 avente ad 

oggetto: “Programma Interreg V-A Italia-Slovenia Asse prioritario 3 – tema strategico 
6C/5:”Eccellenza nel turismo”. Adesione da parte del Consorzio Comunità Collinare del Friuli in 
qualità di partner”;  

 
CONSIDERATO CHE il Comitato di Sorveglianza del Programma di Cooperazione 

Territoriale Europea Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020, in data 25 luglio 2018, ha 
approvato la graduatoria dei progetti strategici relativamente all’asse 1, dalla quale risulta 
finanziabile il progetto MERLINCV; 

 
PRESO ATTO CHE con nota di data 03/01/2019 l’Autorità di Gestione comunicava al 

Lead Partner che il progetto MerlinCV è stato ammesso a finanziamento; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.6 del 29/01/2019 avente ad 

oggetto: “Accettazione contributo e autorizzazione f irma contratto di finanziamento progetto 
“Castles and villa in North Adriatica Landscapes” (Acronimo MERLIN), programma Interreg V-A 
Italia-Slovenia 2014-2020 Asse prioritario 3 – tema strategico 6C/d. “Eccellenza nel turismo”; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 52 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 53 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati”  

 
VISTA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.2 del 13/01/2020 avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano dettagliato obiettivi/piano 
delle performance per il triennio 2020/2022”; 

 
VISTA la deliberazione del CdA n.77 del 2019 con la quale si procedeva alla nomina del 

nuovo Direttore Consortile e la determina n.201/2019 con la quale si attribuisce la titolarità 
della posizione organizzativa per l’Area amministrativo-contabile e gestione amministrativo-
economica del personale alla p.a. Germana Alloi fino alla cessazione dell’incarico dei Direttore; 

 
VISTA la Legge 6 luglio 2012, n.94 (Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge 7 maggio 2012 n.52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica) e la Legge 7 agosto 2012 n.135 (Conversione, con modif icazioni, del Decreto Legge 6 
luglio 2016 n.95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica…)”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che recita quanto 

segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”  

 
VISTO l’art. 23 ter, comma 3 del decreto legge n. 90/2014, così come modif icato 

dall’art. 1, comma 501 e 502 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità per i Comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi; 

 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
art.125 D.Lgs. 163/2006 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26 del 
24/08/2012, esecutiva ai sensi di legge; 



 

 

 
RICHIAMATO l’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 che prevede che le pubbliche 

amministrazioni possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero 
con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, ovvero con contratti di formazione – 
lavoro, od altri rapporti formativi ovvero alla somministrazione di lavoro nonché al lavoro 
accessorio, nel limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009; 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 3 comma 9 del DL 90/2014, come convertito in L. 
114/2014 che prevede che per i progetti finanziati dall’Unione Europea esulano dai limiti cdi cui 
all’ art. 9 comma 28 del DL 78/2010; 

VERIFICATO inoltre che le norme dell’art. 9 comma 28 del DL 78/2010 costituiscono 
principi generali ai f ini del coordinamento della f inanza pubblica ai quali si adeguano le regioni, 
le province e gli enti locali; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 11 comma 4/bis del DL 90/2014, come convertito in L. 
114/2014 che riconosce che le limitazioni previste dall’art. 9 comma 28 del DL 78/2010 non si 
applicano agli enti locali in regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai 
commi 557 e 562 dell’art. 1 della L. 296/06 e successive modif icazioni; 

RICHIAMATO l’art.36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 
delle finanze, avvalendosi di Consip s.p.a., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

 
CONSIDERATO che: 
• il valore della spesa prevista rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, si è provveduto, nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
procedura di acquisto, a verif icare la disponibilità dei beni nell’elenco prodotti e fornitori 
del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione gestito da Consip e dalle Centrali 
Regionali di Committenza, nonché nelle Convenzioni Attive; 

• stata constatata l’assenza di Convenzioni CONSIP stipulate in favore delle 
Amministrazioni Pubbliche per la fornitura dei succitati servizi 

• è stata esperita la verifica circa la presenza dei succitati servizi sulla piattaforma del 
Mercato Unico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

• è stata riscontrata, a seguito della citata verifica, la presenza del servizio  su detta 
piattaforma è presente sul mercato elettronico con il bando SERVIZI  – Categoria 
“Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale”; 

• il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali 
da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di 
trattamento, snellimento delle procedure di acquisizione dei beni e servizi e riduzione 
dei tempi e costi di acquisto; 

• il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto (ODA), la 
richiesta di offerta (RDO) e la Trattativa Diretta, individuando a parità di qualità di 
prodotto il soggetto che offre il bene al prezzo più basso; 

VISTA la determina n.5 dell’Ufficio Segreteria di data 17/01/2020 avente ad oggetto: 
“Affidamento incarico a società di somministrazione di lavoro a tempo determinato per 
collaboratore amministrativo cat. B Posizione Economica B1 – part time 25 ore/settimana – 
progetto MerlinCv – Programma Interreg V A Ialia-Slovenia 2014-2020 – CUP 
D99F19000120007 – CIG Z032B9C578” con cui si procedeva ad indire una procedura 
negoziata mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione; 

 
PRESO ATTO che la ditta ORIENTA SPA, con sede legale in Viale Luigi Schiavonetti, 

270/300 – ROMA -  (C.F. 05819501007 e P.IVA 15433931001)   risulta presente sul MEPA al 



 

 

bando SERVIZI – Categoria merceologica “Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del 
personale”; 

RITENUTO pertanto di affidare tramite trattiva diretta (n. 1188509) sulla piattaforma 
MEPA di Consip a favore della ditta ORIENTA SPA, con sede legale in Viale Luigi Schiavonetti, 
270/300 – ROMA -  (C.F. 05819501007 e P.IVA 15433931001)   l’incarico per il servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato per collaboratore amministrativo cat B 
Posizione Economica B1 part time 25 ore /settimana  dal 22/01/2020 al 31/08/2020 - progetto 
MerlinCV – Programma Interreg V A Italia-Slovenia 2014-2020 per un costo di €14.933,00 + 
IVA 22% sul margine d’agenzia pari a € 142,12 per un importo complessivo di € 15.075,12;  

 
PRESO ATTO che in data 10/01/2020 è stato richiesto ed emesso il Documento di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) nel quale si dichiara che la Ditta risulta in regola per quanto 
concerne il versamento degli accantonamenti e contributi presso l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L. (ns 
prot. 90 del 10/01/2020) ; 
 

AVVIATE le pratiche per l’acquisizione della documentazione inerente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi L.136/2010; 

 
ACQUISITA, attraverso il MEPA di CONSIP SPA, la documentazione ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 ; 
 

 VISTO il vigente regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni e servizi e 
dato atto che la spesa prevista non supera il limite di €.40.000,00; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 
VISTO la L.R. 21/2003 art. 1 comma 15 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dall'Ufficio a conclusione dell'istruttoria 
 

DE T ER MIN A 
 

1. di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di incaricare la ditta ORIENTA SPA, con sede legale in Viale Luigi Schiavonetti, 270/300 – 
ROMA -  (C.F. 05819501007 e P.IVA 15433931001)   per il servizio di servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato per collaboratore amministrativo cat B 
Posizione Economica B1 part time 25 ore /settimana  dal 22/01/2020 al 31/08/2020 - 
progetto MerlinCV – Programma Interreg V A Italia-Slovenia 2014-2020- per un importo 
di € €14.933,00 + IVA 22% sul margine d’agenzia pari a € 142,12 per un importo 
complessivo di € 15.075,12; 

 
3. di impegnare e imputare dunque sul conto 5557 la  somma pari ad Euro 15.075,12 a 

favore della società ORIENTA SPA, con sede legale in Viale Luigi Schiavonetti, 270/300 – 
ROMA -  (C.F. 05819501007 e P.IVA 15433931001)   per il costo relativo al servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato per un collaboratore amministrativo cat 
B Posizione Economica B1 part time 25 ore /settimana  dal 22/01/2020 al 31/08/2020 - 
progetto MerlinCV – Programma Interreg V A Italia-Slovenia 2014-2020, per spese 
servizio agenzia interinale e sul conto 203018 per l’IRAP a favore della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia per un somma di   Euro 1.030,42;  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z032B9C578 5557/0 7-1 PERSONALE 
INTERINALE 
PROGETTO MERLIN 

1 3 2 1
2 

1 15.075,12 ORIENTA SPA AGENZIA PER 
IL LAVORO   cod.fisc. 
05819501007/ p.i. IT  



 

 

05819501007 
2020 2020 Z032B9C578 203018/0 7-1 IRAP AGENZIA 

INTERINALE 
PROGETTO MERLIN 

1 2 1 1 1 1.030,42 REGIONE FVG - IRAP   
cod.fisc. / p.i.  

 
4. Di dare atto che la copertura della spesa pari a Euro 16.105,54, si attingerà al conto 405557 

“PROGETTO INTERREG MERLIN” fondi pubblici stanziati nell’ambito del progetto “Castles 
and villa in North Adriatica Landscapes” (Acronimo MERLIN), programma Interreg V-A 
Italia-Slovenia 2014-2020; 
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza.  

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Germana Alloi 
 
 



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friu li - Determinazione n. 12 del 21/01/2020 

  

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

12 21/01/2020 Ufficio Segreteria 21/01/2020 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI 
CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO CAT.B POSIZIONE ECONOMICA B1 – PART TIME 25 
ORE/SETTIMANA – PROGETTO MERLINCV – PROGRAMMA INTERREG V A 
ITALIA-SLOVENIA 2014-2020 – CUP D99F19000120007 – CIG 
Z032B9C578  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (Germana Alloi) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 16.105,54 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z032B9C578 5557/0 7-1 PERSONALE 
INTERINALE 
PROGETTO 
MERLIN 

1 3 2 1
2 

1 15.075,12 ORIENTA SPA AGENZIA PER 
IL LAVORO   cod.fisc. 
05819501007/ p.i. IT  
05819501007 

120 

2020 2020 Z032B9C578 203018/0 7-1 IRAP AGENZIA 
INTERINALE 
PROGETTO 
MERLIN 

1 2 1 1 1 1.030,42 REGIONE FVG - IRAP   cod.fisc. 
/ p.i.  

119 

 
         Riferimento pratica finanziaria : 2020/50 

 



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friu li - Determinazione n. 12 del 21/01/2020 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

12 21/01/2020 Ufficio Segreteria 21/01/2020 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI 
CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO CAT.B POSIZIONE ECONOMICA B1 – PART TIME 25 
ORE/SETTIMANA – PROGETTO MERLINCV – PROGRAMMA INTERREG V A 
ITALIA-SLOVENIA 2014-2020 – CUP D99F19000120007 – CIG 
Z032B9C578  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 21/01/2020 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 05/02/2020. 
 
Addì 21/01/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Simonetta Martelossi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 
 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER COLLABORATORE AMMINISTRATIVO CAT.B POSIZIONE ECONOMICA B1 – PART TIME 25 ORE/SETTIMANA – PROGETT...
	OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER COLLABORATORE AMMINISTRATIVO CAT.B POSIZIONE ECONOMICA B1 – PART TIME 25 ORE/SETTIMANA – PROGETT...

